
Deliberazione n.  26 del  05 giugno 2013 
 
Oggetto: Approvazione progetto preliminare relativo ai lavori di potenziamento impianti sportivi 
comunali. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto 25/02/2013 “Fondo per lo sviluppo e la capillare diffusione della pratica sportiva di 
cui al D.L. 22/06/2012 n. 83, art. 64, c. 1°, conv. con modif. dalla L. 07/08/2012, n. 134”, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento per gli Affari Regionali, il Turismo e lo sport , 
in attuazione , ha pubblicato detto fondo per  l’impiantistica sportiva”, finalizzato, tra le altre, a 
sostenere azioni relative al completamento degli impianti sportivi; 
 
Ritenuto di avvalersi di tale opportunità per la realizzazione di un nuovo edificio ad uso spogliatoi 
nel campo di calcio e l’installazione sulla copertura di un impianto solare-termico per il 
riscaldamento dell’acqua in collegamento alla caldaia, la ridefinizione delle dimensioni dell’area di 
gioco, la realizzazione di n. 2 tribune scoperte e la copertura a protezione della tribuna esistente; 
  
Considerato che per la richiesta di finanziamento occorre approvare preliminarmente un progetto 
preliminare;  
 
Visto il progetto  preliminare redatto dal Tecnico Comunale geom. Claudio Lavarini,  costituito dai 
seguenti elaborati : 
− Relazione tecnico illustrativa e quadro economico di spesa 

Relazione in merito alla rispondenza del progetto 
− Planimetria scala 1:200 
− Particolari spogliatoi – Prospetti Scala 1:100 
− Computo metrico estimativo – Quadro Economico di spesa  
− Piano finanziario e piano della sostenibilità dei costi di gestione e di manutenzione della 

struttura 
 
e ritenutolo adeguato allo scopo; 
 
Visto che i competenti responsabili di servizio hanno espresso, rispettivamente, il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

All’unanimità 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare il progetto preliminare relativo ai lavori di potenziamento impianti sportivi 
comunali, dell’importo di complessivi €. 530.000,00, distinto secondo il seguente quadro 
economico: 

 
 
- Importo dei lavori a base di gara     €  382.432,06 
- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    €     10.000,00 
- Totale lavori e oneri di sicurezza      €   392.432,06 
 



Somme a disposizione: 
− I.V.A. 10% su importo lavori e sicurezza   €  39.243,21 
− Spese tecniche ed adempimenti diversi   €  54.000,00 
− I.V.A. 21% su spese tecniche     €  11.340,00 
− Imprevisti e arrotondamenti     €  32.984,73 
         € 137.567,94 
 
− Totale progetto       € 530.000,00 
 
 
2. Di trasmettere lo stesso alla presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento per gli Affari 

Regionali, il Turismo e lo Sport – Via della Stamperia n. 8, 00184 Roma, ai fini della 
concessione del finanziamento della spesa, dando atto che, ad avvenuta comunicazione del 
relativo provvedimento, sarà dato corso all’assunzione delle conseguenti variazioni di bilancio; 

  
3. Di rendere con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 
 

– o – o – o – o – o –  
 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

Per la regolarità tecnica    Per la regolarità contabile 
        f.to geom. Claudio Lavarini                              f.to dott. Pietro Boni 


